
71964                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 13 ottobre 2020, n. 1676
POR Puglia FESR - FSE 2014-2020. Fondo Sociale Europeo - Avviso pubblico n. 2/FSE/ 2017 “Pass Imprese”. 
Disposizione di accertamento e impegno di spesa delle istanze pervenute dal 18/07/2018 al 03/08/2018 (7° 
finestra di presentazione) ammissibili a finanziamento di cui all’allegato C) dell’AD n. 488/2020.

La Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n.7/1997;
Vista la D.G.R. n.3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n.165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al  D.L.gs n. 82/2005, come 
modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009;
Vista la Legge Regionale n. 15 del 07/08/2002;
Vista la Legge Regionale n. 55 del 30/12/2019 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2020 e bilancio 
pluriennale 2020-2022 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2020)”;
Vista la Legge Regionale n. 56 del 30/12/2019 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022”;
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 55 del 21/01/2020 di approvazione del Documento tecnico di 
accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2020 – 2022;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126;
Vista la D.G.R. n. 558 del 18 aprile 2017 pubblicata sul BURP n.51 del 28/04/2017 di approvazione dello 
schema di avviso pubblico e contestuale variazione di bilancio;
Vista la D.G.R. n. 2226 del 28/11/2019 avente ad oggetto “Por Puglia FESR - F.S.E. 2014-2020 Avviso Pubblico 
n.2/FSE/2017 - Pass Imprese: Variazione Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, ai sensi del 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”
Vista la relazione di seguito riportata:

Con Atto Dirigenziale n. 740 del 06/06/2017 (BURP n. 68 del 15/06/2017) successivamente modificato 
con AA.DD. n. 921 del 17/07/2017, n. 1295 del 31/10/2017, n. 427 del 24/04/2018,  la dirigente della 
Sezione Formazione Professionale ha approvato l’avviso pubblico n. 2/Fse/2017 “Pass Imprese”, finalizzato a 
promuovere l’utilizzo di voucher aziendali, definibili quali incentivi economici di natura individualizzata, volti 
al finanziamento di attività formative documentabili dirette, principalmente, a manager ed imprenditori.

          Con Atto Dirigenziale n. 488 del 20/03/2020, pubblicato sul BURP n. 42 del 26/03/2020, sono stati 
approvati gli esiti delle valutazioni effettuate da nucleo di valutazione delle istanze pervenute dal 18/07/2018 
al 03/08/2018 (7° finestra di presentazione).

A seguito di ricognizione effettuata, attraverso la piattaforma MIRWEB in merito alla presentazione dei 
rendiconti da parte dei beneficiari di cui all’allegato c della determinazione n. 488 del 20/03/2020, risulta che 
di n. 13 soggetti beneficiari hanno provveduto a rendicontare la spesa sostenuta entro il 30/09/2020 come 
disposto dalla determinazione richiamata.  



                                                                                                                                71965Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

Pertanto con il presente atto si provvede all’assunzione delle relative obbligazioni giuridiche dando atto 
delle verifiche propedeutiche e degli adempimenti previsti dal Decreto del M.I.S.E. n.115 del 31 maggio 
2017 ( G.U n. 175 del 28 luglio 2017, in vigore dal 12 agosto 2017) i cui esiti sono riportati nell’allegato A).

Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del Servizio 
Formazione Professionale.

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui al D.lgs 118/2011 e S.M.I.
Bilancio Regionale vincolato - Esercizio 2020  con LL.RR. 55/2019, 56/2019 e D.G.R. n. 55/2020
	 Struttura regionale titolare del Centro di Responsabilità Amministrativa 

- 62 - Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro
- 11 – Sezione Formazione Professionale

	 Il costo complessivo del presente provvedimento, pari ad € 114.269,40  trova copertura ai sensi dell’A.D. 740 
del 06/06/2017 e della D.G.R. n. 2226 del 28/11/2019 così come segue:

- Missione : 15 – Politiche per il lavoro e la formazione professionale
- Programma : 04 - Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
- Programma di cui al punto 1 lett.i) allegato n.7 D.lgs. n.118/2011: 1502 Formazione professionale
- Titolo : 1 - Spese correnti
- Macroaggregato : 04 – Trasferimenti correnti
- Piano dei Conti Finanziario : U.1.04.03.99.999 (Trasferimenti correnti a altre imprese)

- Codice identificativo delle transazioni riguardanti risorse dell’U.E, punto 2) allegato 7 al D.Lgs. 118/2011, codici: 
3  (cap. 1165108)  4  (cap. 1166108)   8  (cap. 1504002)

PARTE ENTRATA

Disposizione di accertamento ai sensi dell’A.D. 740 del 06/06/2017 e della D.G.R. n. 2226 del 28/11/2019 sui capitoli:
- Capitolo di entrata: 2052810 “Trasferimenti per il P.O.R 2014/2020 - QUOTA U.E. - FONDO FSE”

 Codice identificativo delle transazioni = 1 
(Piano dei conti finanziario: E.2.01.05.01.005) CRA 62.06 : € 61.037,16 di cui:

−	 E.f. 2020 =  € 61.037,16
- Capitolo di entrata: 2052820 “Trasferimenti per il P.O.R 2014/2020 - QUOTA STATO - FONDO FSE”

Codice identificativo delle transazioni = 1
(Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001) CRA 62.06: € 42.732,24 di cui:

−	 E.f. 2020 = € 42.732,24
- Capitolo di entrata: 2032430 “FSC 2014-2020 - Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia - trasferimenti correnti”

Codice identificativo delle transazioni = 2
(Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001) CRA 62.06: € 10.500,00 di cui:

−	 E.f. 2020 = € 10.500,00

Causale della DISPOSIZIONE DELL’ACCERTAMENTO: “POR PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Avviso 2/FSE/2017 PASS 
IMPRESE “ -  D.G.R. n.  2226/2019. 

Titolo giuridico che supporta il credito:



71966                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

Si attesta che l’importo di € 114.269,40  corrisponde ad obbligazione giuridicamente perfezionata con debitore 
certo (Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze) ed è esigibile nell’anno 2020, così come segue:

−	 POR Puglia 2014-2020: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Servizi della Commissione 
Europea

−	 Patto per il Sud: Del. CIPE n.  26/2010 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: Piano per il 
Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del Patto per il Sud sottoscritto tra Regione Puglia e Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016.

PARTE SPESA

	Viene effettuato l’IMPEGNO della complessiva somma di € 114.269,40  (ai sensi dell’A.D. 740 del 06/06/2017 e 
della D.G.R. n.2226 del 28/11/2019), a valere sui capitoli di spesa come di seguito specificato:

- Capitolo 1165108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA UE” per 
complessivi € 61.037,16 di cui: E.F. 2020 = € 61.037,16

- Capitolo 1166108 “POR Puglia 2014-2020. Fondo FSE. Azione 10.6. INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 
E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE – TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE. QUOTA STATO” per 
complessivi € 42.732,24 di cui: E.F. 2020 = € 42.732,24
 

- Capitolo 1504002 “PATTO PER LA PUGLIA FSC 2014-2020. INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE, ANCHE NON PROFESSIONALE. TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE IMPRESE” per complessivi  € 
10.500,00 di cui: E.F. 2020 = € 10.500,00

Causale dell’IMPEGNO: “POR PUGLIA FESR–FSE 2014-2020. Avviso 2/FSE/2017 PASS IMPRESE “ -  D.G.R. n.2226 del 
28/11/2019 
DICHIARAZIONI E ATTESTAZIONI: 
	 si attesta che le liquidazioni relative all’impegno di spesa di cui al presente atto, saranno effettuate nel corso 

dell’esercizio finanziario 2020;
	 si attesta l’adempimento degli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs 14/3/2013, n. 33;
	 si attesta la compatibilità dei pagamenti ai vincoli di finanza pubblica a cui è assoggettata la Regione Puglia;
	 esiste la disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati;
	 si attesta che l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il 

pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi da 819  a 843.
	 Obiettivo operativo 0OBO.D092300.3.2.4: Garantire e promuovere l’offerta formativa attraverso il sistema delle competenze, 

alta formazione, la formazione continua, mediante le procedure di acquisizione dei finanziamenti (richiesta a sportello; 
voucher formativi) sia per le fasi di apprendimento/formazione (tirocini stage e apprendistato; progettazione e gestione 
integrata tra Scuola, Università, Regione e imprese).         

La Dirigente della Sezione
Formazione Professionale

Dott.ssa Anna Lobosco

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA
Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, parte integrante del presente dispositivo:

•	 visto l’AD n. 488 del 20/03/2020, pubblicato sul BURP n. 42 del 26/03/2020, con il quale sono stati approvati 
gli esiti delle valutazioni effettuate da nucleo di valutazione delle istanze pervenute dal 14/05/2018 al 
29/05/2018 (7° finestra di presentazione);

•	 considerato che, a seguito di ricognizione effettuata attraverso la piattaforma MIR,  n. 13  soggetti beneficiari 



                                                                                                                                71967Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020                                                                                      

di cui all’allegato C della determinazione n.488/2020 hanno provveduto a rendicontare la spesa sostenuta 
nei termini e modalità previste per un ammontare complessivo pari ad € 114.269,40  ;

•	 di disporre l’accertamento e l’impegno di spesa della complessiva somma di € 114.269,40  così come 
riportato nella sezione degli adempimenti contabili;

•	 di dare atto che la spesa complessiva di € 114.269,40  è garantita dall’impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento come indicato nella sezione adempimenti contabili; 

•	 di dare atto degli adempimenti di cui agli articoli 8, 9 e 13 del Decreto Ministeriale n.115 del 31/05/2017 
“Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi 
dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n.234 e s.m.i.” e dei relativi esiti nell’allegato A) 
parte integrante  e sostanziale  del  presente provvedimento;

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,  a 
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94 e che la stessa costituisce 
unica notifica agli interessati.

Il presente provvedimento, composto da n. 5 pagine, più l’Allegato A composto di n. 1 pagina per complessive 
n. 7 pagine:

- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della Ragioneria che ne attesta la 
copertura finanziaria;

- sarà reso disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso all’Assessore alla Formazione Professionale e agli uffici della Sezione  per gli  adempimenti 

di competenza.

      La Dirigente della Sezione 
                        Formazione Professionale 
               Dott.ssa  Anna Lobosco



71968                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 150 del 29-10-2020

PO
R 

PU
GL

IA
 F

SE
 2

01
4/

20
20

 
AV

VI
SO

 2
/F

SE
/2

01
7

 P
AS

S 
IM

PR
ES

E

IB
 B

AN
DO

 4
28

3
CA

R 
22

22
AL

LE
GA

TO
  A

)
AD

 N
.1

67
6 

de
l 1

3/
10

/2
02

0 
IM

PE
GN

O
 7

 F
IN

ES
TR

A

co
di

ce
 m

ir 
Co

di
ce

 
Pr

at
ica

Ra
gi

on
e 

So
cia

le
Pa

rt
ita

 Iv
a

Se
de

 Le
ga

le
 In

di
riz

zo
Se

de
 

Le
ga

le
 

Ca
p

Se
de

 Le
ga

le
 

Co
m

un
e

Se
de

 Le
ga

le
 

Pr
ov

in
cia

Co
nt

rib
ut

o 
Pu

bb
lic

o 
Co

nc
es

so

Co
fin

an
zia

m
en

to
 

Pr
iv

at
o

 C
os

to
 T

ot
al

e 
Ca

pi
to

lo
 U

E 
11

65
10

8 

Ca
pi

to
lo

 
ST

AT
O 

11
66

10
8 

Ca
pi

to
lo

 
Pa

tt
o 

su
d 

15
04

00
2 

cu
p 

co
r

A1
00

6.
71

3
6C

X6
EK

4

CE
NT

RO
 E

UR
O

PE
O

 D
I 

EV
O

LU
ZI

O
NE

 
AZ

IE
ND

AL
E 

in
 si

gl
a 

04
46

63
00

72
2

vi
a 

F.
 D

e 
Pi

ne
do

 , 
7

70
02

2
Al

ta
m

ur
a

Ba
ri

   
   

  7
.0

00
,0

0 
   

   
3.

00
0,

00
  

   
   

10
.0

00
,0

0 
   

   
   

4.
11

7,
40

 
   

   
   

2.
88

2,
60

 
B3

7B
18

00
07

60
00

7
29

11
22

3

A1
00

6.
71

4
0T

PH
A5

3
IC

O
NA

 S
RL

03
02

08
70

73
3

VI
A 

TA
RA

NT
O

 P
AL

. B
 3

, 8
9/

A
74

01
5

M
ar

tin
a 

Fr
an

ca
Ta

ra
nt

o
   

   
  4

.9
00

,0
0 

   
   

2.
10

0,
00

  
   

   
  7

.0
00

,0
0 

   
   

   
2.

88
2,

18
 

   
   

   
2.

01
7,

82
 

B3
7B

18
00

07
50

00
7

29
11

46
7

A1
00

6.
71

7
1I

Q
RV

M
5

IT
AL

IM
PI

AN
TI

 so
c 

co
op

 sr
l 

03
67

40
70

72
1

Vi
a 

Po
lv

er
e 

de
lle

 R
os

e,
 1

6
70

03
3

Co
ra

to
Ba

ri
   

   
  2

.8
70

,0
0 

   
   

1.
23

0,
00

  
   

   
  4

.1
00

,0
0 

   
   

   
1.

68
8,

13
 

   
   

   
1.

18
1,

87
 

B3
7B

18
00

07
90

00
7

29
11

47
1

A1
00

6.
71

8
V4

LL
ZA

2
RO

CK
ET

 M
AR

KE
TI

NG
 

S.
R.

L.
S.

07
84

28
80

72
1

Vi
a 

Ca
ta

la
ni

, 2
2

70
02

2
Al

ta
m

ur
a

Ba
ri

   
   

  7
.0

00
,0

0 
   

   
3.

00
0,

00
  

   
   

10
.0

00
,0

0 
   

   
   

4.
11

7,
40

 
   

   
   

2.
88

2,
60

 
B3

7B
18

00
08

00
00

7
29

11
47

3

A1
00

6.
71

9
HW

DP
UN

4
Ap

ul
ia

 Lo
gi

st
ic

s S
.r.

l
07

37
77

70
72

7
CO

NT
RA

DA
 T

ES
O

RO
, 1

5
70

13
2

Ba
ri

Ba
ri

   
   

  7
.0

00
,0

0 
   

   
3.

00
0,

00
  

   
   

10
.0

00
,0

0 
   

   
   

4.
11

7,
40

 
   

   
   

2.
88

2,
60

 
B3

7B
18

00
09

10
00

7
29

11
47

9

A1
00

6.
72

0
21

VB
H6

6

EP
O

S 
CE

D 
SO

CI
ET

A'
 A

 
RE

SP
O

NS
AB

IL
IT

A'
 

LI
M

IT
AT

A
05

35
76

90
72

5
VI

AL
E 

RE
GI

NA
 M

AR
GH

ER
IT

A 
, 9

6/
B

70
02

2
Ba

ri
Ba

ri
   

   
  7

.0
00

,0
0 

   
   

3.
00

0,
00

  
   

   
10

.0
00

,0
0 

   
   

   
4.

11
7,

40
 

   
   

   
2.

88
2,

60
 

B3
7B

18
00

08
10

00
7

29
11

48
2

A1
00

6.
72

1
FJ

JU
G3

9
Sa

ba
ne

t S
.r.

l.
02

95
52

10
73

3
vi

a 
Gi

oa
cc

hi
no

 V
ol

pe
, 7

4
56

12
1

Pi
sa

Pi
sa

   
   

17
.5

00
,0

0 
   

   
7.

50
0,

00
  

   
   

25
.0

00
,0

0 
   

   
 1

0.
29

3,
50

  
   

   
  7

.2
06

,5
0 

B5
7B

18
00

04
10

00
7

29
13

86
9

A1
00

6.
72

2
6I

Q
4H

H3
In

te
lle

go
 S

.r.
l.

02
86

67
20

73
9

La
rg

o 
Ca

nd
el

li,
 2

74
12

3
Ta

ra
nt

o
Ta

ra
nt

o
   

   
14

.0
00

,0
0 

   
   

6.
00

0,
00

  
   

   
20

.0
00

,0
0 

   
   

   
8.

23
4,

80
 

   
   

   
5.

76
5,

20
 

B3
7B

18
00

08
20

00
7

29
11

48
9

A1
00

6.
72

3
O

2F
F6

D8
Eu

ris
ko

 S
.r.

l.s
.

02
99

86
90

73
5

vi
a 

XX
VI

II 
O

tt
ob

re
, s

n
74

02
0

Sa
n 

M
ar

za
no

 D
i 

Sa
n 

Gi
us

ep
pe

Ta
ra

nt
o

   
   

10
.5

00
,0

0 
   

   
4.

50
0,

00
  

   
   

15
.0

00
,0

0 
   

   
   

6.
17

6,
10

 
   

   
   

4.
32

3,
90

 
B3

7B
18

00
08

30
00

7
29

11
49

3

A1
00

6.
72

4
Q

HV
O

R3
7

ED
IL

 G
ES

TI
O

NE
 

AM
BI

EN
TE

 S
RL

07
32

13
60

72
4

VI
A 

GI
US

EP
PE

 R
E 

DA
VI

D,
 1

91
70

12
5

Ba
ri

Ba
ri

   
   

10
.5

00
,0

0 
   

   
4.

50
0,

00
  

   
   

15
.0

00
,0

0 
   

   
   

6.
17

6,
10

 
   

   
   

4.
32

3,
90

 
B3

7B
18

00
08

40
00

7
29

11
49

7

A1
00

6.
72

6
3C

Y1
M

52
ED

IL
PU

GL
IA

 D
I B

AS
IL

E 
M

AS
SI

M
IL

IA
NO

02
42

80
00

78
6

VI
A 

DE
 R

UG
GI

ER
O

, 1
9

70
12

5
Ba

ri
Ba

ri
   

   
  4

.9
99

,4
0 

   
   

2.
14

2,
60

  
   

   
  7

.1
42

,0
0 

   
   

   
2.

94
0,

65
 

   
   

   
2.

05
8,

75
 

B3
7B

18
00

08
50

00
7

29
11

50
0

A1
00

6.
72

8
IW

5F
TE

4
O

FF
IC

IN
A 

M
EC

CA
NI

CA
 

DI
 P

RE
ZI

O
SA

 sr
l

05
37

55
50

72
9

VI
A 

DE
I P

AS
TA

I, 
10

-1
2

70
05

6
M

ol
fe

tt
a

Ba
ri

   
   

10
.5

00
,0

0 
   

   
4.

50
0,

00
  

   
   

15
.0

00
,0

0 
   

   
   

6.
17

6,
10

 
   

   
   

4.
32

3,
90

 
B3

7B
18

00
08

70
00

7
29

11
50

5
A1

00
6.

72
9

CX
J1

W
I1

GL
AS

SK
IN

G 
S.

R.
L.

S
07

58
62

30
72

9
VI

AL
E 

DO
M

EN
IC

O
 

CO
TU

GN
O

, 4
1

70
12

4
Ba

ri
Ba

ri
   

   
10

.5
00

,0
0 

   
   

4.
50

0,
00

  
   

   
15

.0
00

,0
0 

 1
0.

50
0,

00
 

B3
7B

18
00

08
80

00
7

29
11

50
8

    
11

4.
26

9,
40

 
    

   6
1.

03
7,

16
  

    
 4

2.
73

2,
24

 
 1

0.
50

0,
00

 

1 
di

 1




